## CAPVT VI.

*Alia Sibyllinae diuinationis proprietas  
apertius declaratur.*

**S**unt alia apud antiquos auctores Sibyllæ ora-  
cula , suo cuique studio & industria obser-  
uanda ;

uanda ; vel potius legenda apud eos , qui pri-  
dem in his colligendis diligentiam suam osten-  
dere voluerunt . Cæterum ex iis , quæ modo  
ex Plutarcho exposui , intelligi potest , qualis fue-  
rit character Sibyllinæ diuinationis . Hæc enim  
aut tota aut ex parte versata est in prodigiis ,  
quæ quoque tempore euentura essent , notandis ,  
tum explanandis sacrorum ritibus , quibus pla-  
canda ex his impendens deorum ira , clades  
auertendæ essent . Clarum id ex Romanæ hi-  
storiæ monumentis , & scriptoribus eius gentis :  
quorum aliquot loca & prompta ex iis exempla  
subiungere haud abs re fuerit . Terentius qui-  
dem Varro in præfatione librorum de re rustica  
testatur his verbis ; supra quidem libro primo  
huius tractationis a me allatis , & denuo hic re-  
citandis : *Neque patiar Sibyllam non solum ceci-  
nisse quæ , dum viueret , prodeßent hominibus , sed  
etiam quæ cum perifset ipsa ; & id etiam ignotissimis  
quoque hominibus . Ad cuius libros tot annis post  
publice solemus redire , cum desideramus quid fa-  
ciendum sit nobis ex aliquo portento : me ne dum  
vivo quidem , necessariis meis quod profit , facere .*  
Et hoc quidem de causa , propter quam adiri so-  
leret ad Sibyllæ libros , obiter & in transcurso  
Varro , non tamen sine magna auctoritate .

Cicero ex professo & copiose idem in primo  
de diuinatione ostendit . Quo loco & respon-  
sa aruspicum cum Sibyllæ versibus congruisse  
testatur ; idque non in vno tantum prodigio , sed

in omnibus, quæ quodam tempore accidissent. Locum eum omnino adscribendum censui: est enim notatu dignus & magni in primis ad hanc rem momenti: *Ad nostra iam redeo. Quoties Senatus decemuiros ad libros ire iussit?* Hic primum obserua, ut *libros* simpliciter appellat, quibus Sibyllæ vaticinia continebantur: quo pacto nos Biblia vocamus, quibus totius religionis nostræ & diuinæ sapientiæ arcana traduntur. Sed reliqua videamus. *Nam & cum duos visi soles essent, & cum tres luna, & cum faces, & cum sol nocte visus esset, & cum ex cælo fremitus auditus, & cum cælum discessisse visum est, atque in eo animaduersi globi.* Delata etiam ad Senatum labes agri Priuernatis, cum ad infinitam altitudinem terra discessisset, Apuliaque maximis terre motibus conquassata esset: quibus portentis magna populo Romano bella, pernicioseque seditiones denunciabantur. *In que his omnibus responfa aruspicum cum Sibyllæ versibus congruebant.* Eodem loco post aliorum prodigiorum enumerationem subdit: *Nonne & aruspices ea responderunt, que euenerunt; & in Sibyllæ libris reperitæ eadem prædictiones sunt?*

His locis manifestum fit id quod dixi, de ratione & conditione Sibyllinæ vaticinationis; hanc scilicet in iis ipsis versatam, de quibus aruspices respondere solerent. Quod autem mos esset, si quæ prodigia & ostenta visa alicubi essent, ire ad aruspices, sciscitari eorum sententiam

tiam de iis portentis, quid agendum esset, quibus sacris procurari deberent, tot apud auctores loca extant, quibus id demonstrari potest, ut vanum mihi videatur in re manifesta diligentiam velle ostendere. Pergamus igitur, & quod propositum est aliorum auctorum non minus grauium testimoniis confirmetur. Ita igitur Plinius lib. 7. cap. 25. *Subsedit in Cumano arbor gravi ostento, paulo ante Pompeii Magni bella ciuilia paucis ramis eminentibus. Inuentum Sibyllinis libris, internectionem horinum fore, tantoque eam maiorem, quanto propius ab urbe post ea facta esset.* Et lib. 11. cap. 29. vbi de locustarum maleficio agit: *Italianam (inquit) ex Africa maxime coortae infestant, saepe populo ad Sibyllina coacto remedia configere inopie metu.* Vbi Sibyllina remedia appellat præcepta in iis libris scripta de iis, quæ ad placandam deorum iram, talibus inuisitatis signis denunciatam, fieri deberent. Nec dubium quin & fames inter portenta, ut ibi, referri debeat. Ita quidem & Julius Obsequens in libro de prodigiis cap. 60. accepit: *Ex Sibyllinis supplicatum cum sex mensibus non pluisset.* Præterea cap. 72. *Pestilentia fameque ita laboratum, ut ex Sibyllinis populus circa compita facellaque operatus federit.* Idem de aliis prodigiis cap. 42. *Crebro de caelo lapidatum est: lectis igitur Sibyllinis, inuentum est, tunc demum hostem alienigenam, qui terræ Italiae bellum intulisset, pelli Italia posse, si Ideamater*

ex Pessinunte Romam adueberetur. Idem obseruare licet in Taciti annalibus lib. 15. vbi de incendio vrbis : *Mox petit (Nero) a diis piacula, aditique Sibyllæ libri, ex quibus supplicatum Vulcano & Cereri Proserpinæque, ac propitiata Juno per matronas, primum in capitotio, deinde apud proximum mare.* Nec minus confirmant, quæ ex veterum monumentis refert Lactantius lib. 2. de origine erroris cap. 4. *Dennique Gracchanis temporibus, turbata republica & seditionibus & ostentis, cum repertum esset in carminibus Sibyllinis, antiquissimam Cererem debere placari, legati sunt Ennam missi.* Vnum addam ex Liuio & Plutarcho, ex quo maxime intelligi potest, non modo quibus de rebus potissimum Sibylla, sed & quali afflata genio vaticinaretur. Verba Liuii hæc sunt lib. 2. Decade 3. *In negotio Vestarium, quarum duæ stupri compertæ fuerunt, cum id facinus in prodigium versum esset, decemuiri libros adire iussi sunt.* Et Q. Fabius Pictor Delphos ad oraculum missus est, sciscitatum quibus precibus supplicationibusque deos possent placare, & quænam futura finis tantis cladibus foret. Interim ex fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria facta : inter quæ Gallus & Galla, Græcus & Græca, in foro boario sub terram viui demissi sunt in locum saxo conserptum, ibi ante hostiis humanis minime Romano sacro imbutum.

Meminit & Plutarchus in problematis Romanis nefariæ huius superstitionis & cruenti sacri,

non

non sine graui Romanorum censura, qui id facere sustinuissent, quod in aliis gentibus palam, ut par est, damnarent, atque etiam in Bletone-  
siis vindicandum censuissent. τῆς δὲ πράξεως  
δενῆς Φανέσις, ἔδοξεν ἀναργεῖσθε τὰ Σιβύλλεια  
τὸς ιερεῖς ἐνρεθῆναι δέ Φασι χερσυμάς ταῦτα  
τε ὡροδηλώντας ἄλλονότοις τοῖσι δάίμοσι νοῆ  
ζένοις, Δωτρεοπής ἐνεκα τὸ Πτιόντος ὡροδηλῷ δύο  
μὲν Ελληνας, δύο δὲ Γαλάτας ζῶντας ἀντόθι πατο-  
γεγένηται. id est, *Quod enim indignum facinus*  
*visum esset, placuit ut sacerdotes libros Sibyllinos*  
*consulerent.* In his vero reperta aiunt oracula,  
quibus cum eadem prædicerentur, ut in pernici-  
em censura: tum quæ iuberent duos homines  
Grecos & totidem Gallos extraneis deuouere nu-  
minibus & peregrinis demonibus, mali auerrun-  
candi causa. Quo sane vel vno exemplo patet,  
non recte iudicasse beatum Augustinum, cum  
lib. 18. de ciuitate Dei cap. 23. Sibyllam Ery-  
thræam siue Cumanam nihil in toto carmine  
suo habere censet, quod ad falsorum deorum  
cultum pertineat. Quod post loca allata a no-  
bis de iis, quæ Sibylla facienda præcipiteret, si in  
dubium vocari posset, plenam fidem acciperet  
hisce locis Plinii ita prodentis lib. 7. cap. 35. de  
Sulpitia Paterculi filia, vxore Q. Fulvii Flacci:  
electa (inquit) ex centum præcipuis, quæ simula-  
crum Veneris ex Sibyllinis libris dedicaret. Quod  
ipsum & Valerius Maximus confirmat lib. 8.  
cap. 16. Sed & altero eiusdem loco lib. 14.

cap. 29. de prisorum Romanorum observatio-  
ne : *Iidem Floralia IV. Cal. eiusdem* (mensis  
Maii) *instituerunt Vrbis anno quingentesimo sexto*  
*decimo, ex oraculis Sibyllæ, vt omnia bene de-*  
*florescerent.* Ne quid vñquam esset vacuum su-  
perstitione in natura, ac solis ipsius cursum  
vimque terræ & benignitatem festorum insania  
Sibyllæ oraculo traheret. Quid plura? Vrbes  
etiam quibusdam locis Sibyllæ monitu condi-  
tæ. Auctor idem Plinius lib. 3. cap. 17. *Op-*  
*pidum Eporedia Sibyllinis libris a populo Romano*  
*condi iussum.* Sed de his satis.

Hæc autem afferre visum est, vt intelligatur,  
qualis Sibyllæ diuinatio fuerit, quidue ipsa ab  
aliis vatibus differret. Apparet enim non vnius  
nationis fuisse Sibyllam, sed omnium, & plane  
mundanam : præterea non simpliciter prædi-  
xisse, quæ euentura essent, sed quatenus significa-  
ta prodigiis & terroribus ; cum perpetuo ad  
vnumquemque euentum quid portenderet ma-  
li, & quibus sacris dii propitiandi essent, dice-  
ret, hocque modo magis ac magis supersticio-  
nem confirmaret : vt non immerito Casaubo-  
nus exercitat. XI. ad apparat. Annal. Baronii  
Num. 20. scripsit : *Nihil unquam ex illis li-*  
*bris (Sibyllinis) prolatum, quo gentium error &*  
*ille insanus demonum cultus non confirma-*  
*retur, aut etiam noua accessione impie-*  
*tatis non augeretur.*

## CAPVT VII.

*An, quæ Sibyllæ nomine ferebantur,  
oracula a quibusdam impostoribus  
in occulto scriberentur, & pro  
oraculis deinde populis ob-  
truderentur.*

Hoc etiam argumento intelligi potest, non fuisse hæc, quæ pro Sibyllinis proponerentur populis, omnia quorumdam fraude conficta, vt Scaligero supra laudato & aliis visum est. Quis credat, alicui homini in mentem venire posse, vt si oracula fingere velit, sic illa componat, vt homines insontes virginesque & pueros singulari, aut viuos terræ infodi reipublicæ causa præcipiat? vt cuiquam, nullo odio impulsus, tam horrendæ in proprium genus crudelitatis auctor esse velit? Quam sæpe vatum monitu cæfæ sint humanæ hostiæ, historiarum veterum monumenta fidem faciunt. Res adeo nota, vt exempla superfluum putem referre. Noti sunt Lucretii Epicurei versus, quibus religionem ob hæc sacra infanda, vt scelerum auctorem, impugnat:

*quin contra sepius olim*

*Rellgio peperit scelerosa atque impia facta.*

*Aulide quo pacto Trivialis virginis aram*

*Iphianasseo turparunt sanguine fæde,*

*Ductores Danaum &c.*

Sed & talium exempla olim in scholis rhetorum vulgata & declamationibus celebrata fuisse ex Petronio discimus, vbi de umbraticis illis declinatorum nugis agit: in quibus & *responſa* commemorat *in pefilentiam data*, ut *virgines tres aut plures immolentur* &c. Hæc profecto immanitas in hominem non cadit, nisi a cacodæmone afflatum; neque ipſe Plutarchus negare potuit, confessus in sylloge Quæſtionum Romanarum, eiusmodi oraculorum auctores fuisse dæmones, non quoslibet, sed ἀλλονότες ή ξένες, hoc est, *alienos a nobis & peregrinos*. Ex quo efficitur, Sibyllam quoque ipsam, cuius similia responſa feruntur, non humano consilio, sed dæmonis infensi hominibus afflatu concitatam talia scripsisse. Præterea, qui potuissent fictis tam certo respondere euenta rerum? Quod enim, qui hæc ficta volunt, oraculorum ambiguitatem causantur, rem tam veris quam fictis oraculis communem afferunt. Cæterum non omnibus ea fuit ambiguitas, ut quo spectarent non rebus postea manifestis palam fieret. In oraculo quod Græcis datum bello Persico, quo iussi Athenienses ligneis muris urbem munire, perplexitas incessit, qui muri lignei intelligi deberent. Aliis alia cogitantibus, solus Themistocles verum oraculi sensum perspexit. Num igitur propterea putandum est, confictum id oraculum fuisse Themistoclis consilio, ac Delphis pronunciatum a Pythia ex compacto? Nemo quidem dixit  
hacte-

hactenus; sed fieri non potuisse intelliget, qui historiæ illius momenta omnia sedulo expendet. Tum ex aliis responsis certo demonstrari potest: quæ cum multa sint, diligentius perquirere atque expendere non est præsentis temporis. Solum, quod maxime negotium facit & multorum incredulitatis fundamentum esse arbitror, expendam ac remouere conabor. Nempe vnius Dei, qui ut omnium auctor & principium, omnium, quæ sunt, rationes in sua æternitate continet, munus singulare esse scientiam futurorum dicunt. Quod igitur Dei proprium, qui fieri potest ut Dei hostes dæmones suis cultoribus conferant? Neque enim iis innata eiusmodi scientia esse potest, quam Dei esse propriam omnes fatentur; neque Dei munere iisdem tribui, qui, ut ait Judas Apostolus, non seruauerunt principatum suum, quos Deus in iudicium magni diei vinculis æternis sub caligine reseruat. Quod autem aliquis non habet, quomodo aliis largiatur? Hæc nisi fallor præcipua est ratio derogandi fidem Sibyllinis, & aliis priscorum vatum responsis.

Sed qui sic disputant, non satis considerant eminentiam & amplitudinem virtutis diuinæ, quæ tanta est ut nullam non partem vniuersi attingat, moueat, gubernet, modo congruenti. Non enim, ut multa sunt finitæ rerum creatarum virtuti inuia, sic diuinæ; sed hæc, ut omnium domina, nihil abs se omnino alienum

esse voluit. Itaque ne ipsa quidem damnatorum spirituum natura ita est a Deo aliena, ut nihil diuini luminis & sapientiae ad eos unquam perueniat. Sunt sane cacodæmones ejusdem cum angelis sanctis naturæ participes, nihil ab iis quod naturam attinet differentes. Proinde ut illi ex proprii gradus nobilitate luminis semper diuino patent, ad nonnullas de futuris, prout Deo visum est, excipiendas notiones, quas hominibus tradant: sic & mali dæmones nonnullis afflari interdum eiusdem veritatis supremæ radiis, ad quædam præscindenda futurorum contingentium, mirandum non est: cum id naturæ eorum gradus & rerum ordo postulet. Estque hæc consideratio satis consentanea iis quæ habet beatus doctor Thomas Aquinas in secunda secundæ partis quest. 172. artic. 5. & 6. *Supra intellectum humanum est non solum intellectus diuinus, sed etiam intellectus angelorum bonorum & malorum secundum naturæ ordinem.* Et ideo quædam cognoscunt dæmones etiam sua naturali cognitione, que sunt remota ab hominum cognitione, que possunt hominibus reuelare. Quod postquam de naturali eorum cognitione proposuit, deinceps de ea quæ iisdem ex diuina reuelatione, aut beatorum angelorum illustratione, circa res futuras contingit, sequenti articulo in hunc modum sciscit: *Deus utitur etiam malis ad utilitatem bonorum: unde & per prophetas demonum aliqua vera prænunciavit;*

tum

tum ut credibilior fiat veritas, quæ etiam ex aduersariis testimonium habet; tum etiam quia cum homines talia credunt, per eorum dicta magis ad veritatem inducuntur. Vnde etiam Sybylla multa vera prædixerunt de Christo. Sed etiam quando prophetae dæmonum a dæmonibus instruuntur, aliqua vera prædicunt: quandoque quidem virtute propriæ naturæ, cuius actor est Spiritus Sanctus; quandoque etiam reuelatione bonorum spirituum. Et sic etiam verum, quod dæmones enunciant, a Spiritu Sancto est. Hæc eo loco diuinus ille magister, quem in iis quæ ad contemplationem attinent, merito coryphæum & scholæ angelum dici, & semper venerandum censco.

Cur autem ab angelis beatis, vel etiam Spiritu sancto dæmones interdum fiant compotes veritatis de futuris contingentibus, aliquam oportet esse rationem, quam beatus ille doctor non declarat, neque is quem testem citat Augustinus, theologorum aquila. Dæmonem post primi hominis lapsum vniuersi generis humani imperium usurpasse, omniumque qui exinde in ortum venerunt rectorem & dominum se gesisse, extra controversiam est: cum Scriptura id palam testetur, hocquæ fundamento religio nitatur. Justum enim est regnum eius cui se multi sponte submittunt. Quod Adamum fecisse legimus, cum dæmoni auscultans dictisque eius potius quam Dei credens, fidei eius se vltro

commisit. Quo pacto in eius potestatem incidit , presusque est eius tyrannide , a qua non potuit liberari nisi per Christum : qui hac causa hominis naturam sumpsit , vt posset mori pro homine : quod & fecit ; & iniuria occisus dæmonis impulsu & fraude , cui increduli Judæi ministrabant , cum esset innocentissimus , damnato expulsoque diabolo , ipse a morte , quam non merebatur , resurrexit , tum cæteris hominibus sibi fide in unum corpus adiunctis similem redditum & immortalitatem absterfa delictorum labore commeruit. Ad eum igitur diem , quo passus est pro hominibus Christus , supremam in hominis potestatem dæmon exercuit ; eos scilicet qui Deum ignorabant , & in tenebris antiquis versantes quo se conferrent , quidue spei hominibus relictum esset , nesciebant : quam omnium gentium a mundi exordio usque ad Christi aduentum conditionem fuisse constat.

Hincque est quod Christus bis in Johannis euangelio diabolum *principem huius mundi* vocat ; & Apostolus *rectores barum tenebrarum* dæmones appellat. Cum ergo earum gentium diabolus princeps dominusque esset , consequens fuit , vt nihil illi deesset earum rerum , quæ viderentur necessariæ ad regnum tuerendum , quod in homines adeptus fuisset. In his vel præcipuam fuisse aio aliquam cognitionem futurorum contingentium : vt pote qua maxime opinio-

opinionem diuinitatis apud omnes consequi posset. Est enim communis hæc hominum persuasio, propriam esse Dei hanc cognitionem; quod constat experientia, neminem scire posse suopte ingenio & prudentia, quid sibi impendeat boni vel mali, aut aliis, in futuro tempore. Hinc igitur est, quod tot priscis seculis dæmon vates tot loca oraculis famosa habuit. Nimirum intellexit, quanti hæc reuelatio futurorum momenti esset allatura ad fidem gentilibus diuinitatis suæ faciendam; quæ nisi crederetur, non erat cur templa illi & aras homines dicarent, cur eum colerent, illi immolarent, & reliqua cultus diuini exhiberent.

Hanc igitur scientiam futurorum sibi semper arrogauit superbissimus dæmon, tum eius se esse compotem variis artibus persuadere hominibus studuit; partim quæ futura essent incredibili illa, qua pollet, sagacitate coniiciens; partim inuoluens ambagibus verborum, ne, quamcumque in partem euentus cessisset, mendacii redargui posset. Verumtamen in his multa vidisse ac prædixisse vera, Deo concedente, cum historiarum monumenta fidem faciunt, tum rerum ordo, quem Deus in omnibus constituit, demonstrat. Vnde enim tam certa dæmon de futuro prænunciare potuisset, nisi Deus illi etiam adesset? Hoc igitur ea, quam dixi, ratione factum putandum est, ne quicquam eorum,

rum, quæ dæmonis regno conuenient, a Deo contra ordinem rerum & consequentiam dene-  
gatum viderent. Quæ est autem hæc conse-  
quentia? Ut hominis primi facinus non in ipso  
tantum, sed etiam in maxima hominum parte  
vindicaretur. Quid enim iustius fieri potuit,  
quam id iugum ferre hominem, quod sibi arbi-  
trio proprio imposuisset? Hac igitur ratione  
probe intellecta cessat omnis scrupulus,appa-  
retque non esse alienum a dæmone, hunc de  
quibusdam futuris contingentibus, Deo con-  
cedente, certa oracula promere: cum quædam il-  
li diuinitus concessa olim fuisse in sacris libris le-  
gamus; ut virum sanctum Job iis infortuniis ma-  
ctare quæ in volumine nomine eius conscripto  
legimus: item transire in porcos & totum gre-  
gem fluctibus mergere, ut illi concessum fuisse in  
Euangelio legimus: immo vero, quod omnem  
superat audaciam, ipsum Dei filium rapere in  
templi Jerosolymitani fastigium, atque inde  
in montem excelsum. Quæ & alia non minus  
stupenda cum Deum cacodæmoni annuisse le-  
gamus, cur quorumdam, quæ euentura essent,  
concessam illi aliquando scientiam negemus, in  
pœnam eorum, qui prauissimis opinionibus at-  
que omni vitiorum colluvie corrupti talis ser-  
uitutis iugum merebantur, ut magis ac magis  
erroribus implicarentur? Non magis profecto  
mirum videri debet, Deum reuelare malis ge-  
niis aliquid rerum futurarum, quam eius pote-  
stati

stati tot nationes florentissimas tam longo seculorum decursu permittere, numinis titulo atque auctoritate regendas; quod esse factum, & nunc fieri in maxima orbis parte, certissima literarum monumenta & recentes historiæ testantur.

Quod cum mecum attentius reperio, satismirari non possum, Patrum nonnullos tantum laboris sumere insuis disputationibus contra gentes, ut probent, nihil Apollinem vidisse de futuris euensis, ac dæmonum oracula omnia falsa fuisse, vel certe quibus rerum exitus respondisset, fortuito & casu quodam id accidisse. Ita quidem Theodoritum Cyri episcopum in erudito opere quod curationem Græcarum affectionum appellat, æstuantem videmus in re minime necessaria, dum oraculis antiquis omnem fidem abrogare conatur: ceu in hoc Christianæ religionis prora & puppis, quod aiunt, versetur, si oracula illa omnia falsa fuisse probentur. Quem inanem esse metum abunde supra ostendimus. Neque porro ad rem pertinet, quod idem Theodoritus obiicit, de falsitate oraculorum. Neque enim pertendimus, semper dæmonem vera dicere, cum sit mendax, præsertim de futuris; sed hoc volumus, non illi esse negatum verum aliquando dicere; prout illi Deus tribuit vera loqui, cum de præsentibus occultis, tum de futuris quæ ex illo homines sciscitantur. Quod autem id tenentes ne latum quidem digitum,

quod

quod aiunt, a recepta theologorum doctrina recedamus, locus supra citatus ex Thomæ summa declarat. Immo hoc ipsum est, quo discerni veri prophetæ a prophetis dæmoniorum possunt; quod illi semper vera dicunt, hi aliquando falsa. Ita idem Thomas ibi ex Chrysostomo.

## CAPVT VIII.

*An prisci vates, qui in gentibus responsa dabant, temere & fortuito futurorum euentuum veritatem attigerint.*

**N**on est proinde quod iis accedamus, qui propterea quod dæmon non semper vera de futuris contingentibus pronunciat, sed falsa interdum, & plane fassus fuisse deprehenditur, exinde inferunt, non nisi casu vera aliquando dicere: ac temere nominum & verborum de omnifariis rerum euentibus multitudinem effutire vates, ac in immensum tempus, velut in mare profundum, demittere atque dispergere, quo verba illa cadant securos; casu autem fieri ut quædam interdum in id incident quod vere euenturum est. Ita Boethus Epicuri sectator apud Plutarchum de Sibyllæ & aliorum vatum responsis differens inducitur, congruenter scilicet disci-

disciplinæ quam profitebatur. Σίενται δέ, ἀυταὶ καὶ Βάκιδες, ὡστε εἰς πόντον ἀτεμπάρτως τὸν χερόν κατέβαλον καὶ διέπειραν ὡς ἔτυχε παντοδαπῶν ὄνόματα καὶ ρήματα παθῶν καὶ συμπλωμάτων. Οἱς γνομένων ἐνίων δύο τύχης, ὅμοιας ψεῦδός θεῖ τὸ νῦν λεγόμενον, καὶ νῦν ὑστερην ἀληθῶς εἰ τύχοι γένηται. Sed & Diogenianum citat Theodoritus dicto loco eadem sentientem: νῦν ἡ τοσῦτοι τοῖς εἰρημένοις ωρογήσω, ὅτι μάλιστα μὴ τὸ ἀληθένειν ποτὲ τὰς καλεμένες μάντεις ἐν Γαῖς ωραγορέουσσιν, εκ Πιτισίμης, ἀλλὰ τῷ χιτῶνι αἵτιας ἔχον ἀντίη. Καὶ τὸ μηδέποτε τὰς ωραμένας τυγχάνειν, ἀλλὰ τὸ μὴ πάντοτε, μηδὲ ὡς Πιτιοπλεῖσσον, μηδὲ ὡς ἐξ Πιτισίμης, ὅταν οὐκ ποτε τυγχάνῃ καλεῖν ωρειλήφαμεν, οἱ διειληφότες τὰς ύψη ἔνασον ὄνομα τεταγμένας ἐνεργεῖσι ἐννόιαις ἐστῶν. id est, Nunc vero tantum hoc superius dicitis adiiciam, quod sequando veri inuenti sunt in suis prædictionibus ii, qui vates appellantur, nullius quidem scientia sed fortunæ opus id fuit. Haud enim fortunæ opus appellandum censemus, si quis nunquam propositum sibi finem assequatur, sed si non semper, nec plurimum, verum raro citraque scientiam assequatur, distinguentes singulis nominibus attributas manifestasque animi nostri conceptiones. Hæc ex Diogeniano Theodoritus. An autem illo, qui genere Pergamenus, Plutarchi suppar, & ut verisimile est, amicus, quippe in eorum numero, quos in Symposiacis laudat; aut alio; aliis considerandum relinquo.

Verum huius opinionis vanitatem Serapion ex eadem Plutarchi disputatione strenue redarguit, cuius verba superioribus adiungere vixum est: Τοιαῦτα τῷ Βόηθῳ διελέγοντες, ὁ Σεραπίων, δίκαιον, ἔφη, τὸ ἀξίωμα τῷ τὸν ὅτας λέγει Βόηθος ἀσχίσως καὶ αὐτοθέτως λεγομένων εἰ νικη σφραγίῳ προεισηγμένων· νενίκηκεν εἰ πόλεως ἀναίσχεσις, δύπολωλεν· ὅπερ ἐξ μόνου λέγεται τὸ γενησόμενον, ἀλλὰ καὶ πῶς, καὶ πότε, καὶ μετά πι, καὶ μετά πιος, ὃν ἔστιν εἰκασμὸς τῶν Τάχα γενησομένων, ἀλλὰ τὸν πάντας ἐσόμενων προδήλωσις. id est, *Hec cum Boethus diceret: vera est, inquit Serapio, hæc sententia de his, que ita prædicuntur, sicut Boethus dixit, indefinite & incerto arguento: puta, si vicit imperator, cui prædicta fuit victoria; si urbs deletur, cui excidium prædictum est.* Vbi autem non modo quid futurum sit, sed etiam quomodo, quando, qua occasione, quo auctore, prædictur; non est hoc coniectatio eius quod fortasse futurum est, sed certo futuri prædictio. Hæc est igitur solutio: non posse dici fortuitum quod non simpliciter affirmatur futurum, sed iis adiunctis signatum atque definitum, quibus particularia indicari solent & quasi digito monstrari, nempe loco, tempore, modo, personarum differentiis. Quod genus prædictionis non scientia, sed solo numinis afflato hominibus comparari Ptolemæus in centiloquio fatetur his verbis: ἡ γάρ ὅπερ διατάν, τὸν ὅπισθμονα τὰς μεγικὰς ἴδεας τὸν περι-